柳州市科学技术协会
中共柳州市委精神文明建设委员会办公室
柳州市教育局
柳    州    市   科   学   技   术   局
共青团柳州市委员会
柳科协字〔2020〕61号

	关于开展第八届柳州市青少年科学节活动的通知

	各县（区）科协、文明办、教育局、科学技术局、团委，北部生态新区（阳和工业新区）社会事务局，市属高中段学校：

	根据自治区科协 自治区文明办 自治区教育厅 自治区科技厅 共青团广西区委《关于开展“第八届广西青少年科学节暨东盟国家青少年科技交流活动”的通知》（桂科协青发〔2020〕14号）有关通知文件精神，柳州市科协、市委文明办、市教育局、市科学技术局、团市委决定联合开展第八届柳州市青少年科学节活动（具体活动方案详见附件1）。现将有关工作通知如下：
一、活动要求

（一）柳州市科协、市委文明办、市教育局、市科学技术局、团市委组成柳州市青少年科学节组委会，下设柳州市青少年科学节组委会办公室（柳州科技馆）。各县（区）科协、文明办、教育局、科学技术局、团委，北部生态新区（阳和工业新区）社会事务局应按照工作要求，结合本辖区实际情况，组成各县（区）青少年科学节组委会。

（二）各县（区）青少年科学节组委会要根据柳州市新冠肺炎疫情总体防控要求，结合本辖区实际情况，积极组织相关学校及单位申报第八届广西青少年科学节“学校、校外活动场所科学节（科技节）”活动，原则上各县（区）至少组织1所中小学校、1所青少年校外活动场所（青少年校外活动中心、乡村学校少年宫、农村中学科技馆、科普场馆、青少年科学工作室等）或广西中小学生发明创造示范单位共同开展科学节活动。各申报单位应于7月28日前将填好的《第八届广西青少年科学节“学校、校外活动场所科学节（科技节）”活动申报表》（附件2）及活动方案发送至指定电子邮箱，所发电子版材料压缩包应注明为“申报单位名称+第八届青少年科学节活动申报表及活动方案”，并将纸质材料（一式两份）加盖单位公章报送至柳州科技馆（原馆）。

（三）各县（区）青少年科学节组委会及相关单位要认真做好科学节活动的宣传工作，运用各种宣传形式和手段，对科学节活动开展情况进行宣传报道，并做好活动原始资料（包括文字和影像资料）的收集和保存工作。科学节活动结束后，由各县（区）科协负责汇总，并做好本辖区科学节活动总结，于10月23日前将活动总结（字数在3000字以内，包含图片或影像资料，要求亮点突出，数据详实）及相关材料的纸质版（一式两份）加盖单位公章报送至柳州科技馆（新馆）。同时，各申报单位须将电子版活动总结、相关材料及影像资料发送至指定电子邮箱或刻成光盘报送，电子版材料压缩包应注明为“申报单位名称+第八届青少年科学节活动总结”。

二、其他事宜

《关于开展“第八届广西青少年科学节暨东盟国家青少年科技交流活动”的通知》（桂科协青发〔2020〕14号）及活动申报表，可登陆广西科技教育和科普活动云服务平台进行查阅下载。（网址：http://www.gxqs.org/News/noticeView.aspx?AID=246151）
三、联系人及联系方式
联 系 人：张燕；

联系电话：0772-2628531；
电子邮箱：lzkjgqsb@163.com；

活动申报表及方案报送地址：柳州市城中区高新二路7号柳州科技馆（原馆）306青少部办公室；

活动总结材料报送地址：柳州市柳东新区横三路与纵十二路路口柳东新区文化广场西侧柳州科技馆（新馆）634青少部办公室。

附件：1.第八届柳州市青少年科学节活动方案
2.第八届广西青少年科学节“学校、校外活动场所科学节（科技节）”活动申报表

	 柳州市科学技术协会                中  共  柳  州  市  委

精神文明建设委员会办公室

柳州市教育局                    柳州市科学技术局

共青团柳州市委员会

   2020年7月21日

公开方式：主动公开

柳州市科学技术协会办公室                2020年7月21日印发

附件1
第八届柳州市青少年科学节活动方案
一、指导思想
深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，以《全民科学素质行动计划纲要实施方案(2016-2020年)》为导向，坚持“大联合、大协作”工作模式，进一步搭建青少年科技教育工作的社会化平台，实现青少年科技教育资源的共建共享，通过联动开展青少年科普活动，形成覆盖面广、参与度高、内涵丰富、影响深远的科普品牌活动，为广大青少年营造爱科学、学科学、用科学的社会环境，全面提升我市青少年的科学素质和科技创新能力，培养科技创新后备人才，为实现我区“两个建成”目标作出贡献。
二、活动名称
第八届柳州市青少年科学节活动
三、活动主题
启迪科学智慧·成就科学梦想
四、组织机构
（一）主办单位：市科协、市委文明办、市教育局、市科学技术局、团市委；
（二）承办单位：柳州科技馆；
（三）协办单位：各县（区）科协、文明办、教育局、科学技术局、团委，北部生态新区（阳和工业新区）社会事务局，各学校；
（四）第八届柳州市青少年科学节组委会

主  任：郑晓鸿   市科协党组书记、主席
副主任：任俊峰   市科协党组成员、副主席

        覃琪涛   市委宣传部副部长、文明办主任
        程  卓   市教育局调研员

        靳  磊   市科学技术局副局长

        周芳睿   团市委副书记

成  员：姜锦红   柳州科技馆副馆长

        温书泉   市委宣传部未成年人科二级主任科员

        黄煜欣   市电化教育站书记、站长

    李  超   市科学技术局成果转化与区域创新科科

长

        莫燕冬   团市委学校部四级主任科员

组委会下设办公室（设在柳州科技馆），负责活动的统筹规划、组织指导、综合协调等工作。
（五）各县（区）科协、文明办、教育局、科学技术局、团委，北部生态新区（阳和工业新区）社会事务局等单位成立本辖区的青少年科学节组委会，负责本辖区青少年科学节活动的协调和组织工作。
五、活动时间、地点
（一）活动时间

2020年9月至10月31日。
（二）活动地点

全市中小学校、青少年校外活动中心、乡村学校少年宫、广西中小学生发明创造示范单位。

六、活动对象
全市在校青少年学生。

七、活动内容
坚持“大联合、大协作”工作模式，集中整合各方优势资源，创新各类主题科技活动，结合民族特色，重点突出科学节活动的公益性、科普性和广泛的公众参与性等特点，大力开展多层次、全方位的青少年科普活动，营造全社会广泛关注和积极参与的良好氛围，进一步增强科学节的影响力和实效性。
（1） 活动启动仪式

     第八届柳州市青少年科学节将和2020年全国科普日广西活动同时举行启动仪式（暂定）。
（二）学校、青少年校外活动场所科学节活动

责任单位：市科协、市委文明办、市教育局、市科学技术局、团市委
活动内容：每个县（区）至少组织1所中小学校、1所青少年校外活动场所（青少年校外活动中心、乡村学校少年宫、农村中学科技馆、科普场馆、青少年科学工作室等）或广西中小学生发明创造示范单位，举办第八届柳州市青少年科学节“学校、校外活动场所科学节（科技节）”活动，结合品牌科普活动和科普项目建设开展科普活动，拓展青少年科学节的活动内涵，增强科学节的影响力和实效性。

（三）柳州市青少年科技创新大赛

责任单位：市科协、市教育局

活动内容：举办2020年柳州市青少年科技创新大赛，选拔优秀项目推荐参加2021年广西青少年科技创大赛。
（四）科普大篷车下基层、进校园活动

责任单位：市科协

活动内容：在科学节期间，组织科普大篷车深入农村和边远地区中小学校、校外活动场所（青少年校外活动中心、乡村学校少年宫、广西中小学生发明创造示范单位、青少年科学工作室等），大力弘扬和传播科学精神、科学知识、科学思想、科学方法，促进科学素质的提高。
（五）科技辅导员培训

责任单位：市科协、市教育局
活动内容：举办青少年科技创新项目专题培训班。

（六）配合第八届广西青少年科学节组委会开展相关活动

1.协助开展第八届广西青少年科学节主场活动
责任单位：市科协

2.组织参加“广西中小学生发明创造示范单位”宣传展示、“挑战杯”广西大学生创业计划竞赛优秀作品展
责任单位：市科学技术局、市教育局、团市委、市科协
3.组织参加全区乡村学校少年宫科技体验日活动
责任单位：市委文明办、市科协
4.组织参加中国流动科技馆广西巡展

责任单位：市科协、市教育局

5.组织参加“我写我唱我宣讲”广西百万青少年科普金童谣系列科普活动
责任单位：市科协、市教育局

八、活动总结
各单位要注意活动原始资料（包括文字和影像资料）的收集和保存，认真做好第八届柳州市青少年科学节活动的宣传和总结工作。科学节活动结束后，由各县（区）科协负责汇总，并做好本辖区科学节活动总结，于10月23日前将活动总结（字数在3000字以内，包含图片或影像资料，要求亮点突出，数据详实）及相关材料的纸质版（一式两份）加盖单位公章报送至柳州科技馆（新馆）。同时，各申报单位须将电子版活动总结、相关材料及影像资料发送至指定电子邮箱或刻成光盘报送，电子版材料压缩包应注明为“申报单位名称+第八届青少年科学节活动总结”。
九、工作分工
（一）科学节组委会负责科学节活动的发文组织、综合协调、督促落实等工作。
市科协主要负责活动的组织策划、综合协调、启动仪式以及柳州市青少年科技创新大赛、科普大篷车下基层进校园等活动的组织工作。

市委文明办主要负责组织参加全区乡村学校少年宫科技体验日活动以及组织乡村学校少年宫开展相关科学节活动。
市教育局主要负责组织各中小学校、青少年校外活动中心开展相关科学节活动。
市科学技术局主要负责组织“广西中小学生发明创造示范单位”在主场活动现场进行宣传展示以及开展相关科学节活动。
团市委主要负责组织参加“挑战杯”广西大学生创业计划竞赛优秀作品展示及开展相关科学节活动。
（二）柳州科技馆在柳州市青少年科学节组委会办公室的领导下，负责科学节各项活动的统筹管理及具体实施工作。

（三）各县（区）科协、文明办、教育局、科学技术局和团委按照科学节活动的通知要求，负责所在辖区的科学节活动的具体组织实施工作。

附件2
第八届广西青少年科学节“学校、校外活动
场所科学节（科技节）”活动申报表
	申报单位
（加盖公章）

	单位类别
	□高中（中职）    □初中     □小学
□青少年校外活动中心    □乡村学校少年宫
□农村中学科技馆
□广西中小学生发明创造示范单位
□其他

	活动负责人

	联系电话（手机）

	活动时间

	活动地点

	主要活动
内容描述
	（请另附详细的活动方案）

	主要活动
方式
	□展览展示   □互动体验  □科普报告或讲座
□科普表演   □科普宣传  □科技竞赛或比赛
□发明创造   □机器人活动展演
□其他(请注明)

	活动对象

	参与人数
	预计参与活动人数   　     人

	备 注
	（活动特色、创新点说明等）

文件

PAGE
1